calybes iuxta paphlagoniā in ponto. Fugiente: uideb̄ enim fugere q̄a latet in uenis terræ.

COMNIBO. Ad scelerata: quæ discordiā & caritatē uiolarent. Turba. s. satellitū suorū. Inermes: quia de positis armis inter se pacē agebant. Præcipitat: præcipitando expellit e castris. Sanguine: cæforū & uulneratorū. Addidit ira ferox: nō contentus fuit eiecisse quosdā cæsarianos e castris quosdā uulnerasse: nisi contione reuocata milites suos acriter reprehenderet. Ira ferox: pro ipse iratus. Moturas: cōcitaturas animos ad prælia. & sic habitū futuræ orationis exponit. Immemor o patriæ: primo meliorē suā cām ostēdit: quod in principio facere solemus: & est oratio dissuasoria: q̄ indeliberaatio genere posita est: dissuadet. n. nec uelint sub obtentu pacis se cæsari in seruitutē tradere: oblitus es ne inquit melioris causæ uidelicet qui p̄tes senat? po. q̄ ro. suscepisti locutus est beniuolentia: a rebus ipsis cū cām nostrā extollendo aduersariorū per cōtempnē deprimemus. Nō potes: occurrit in principio: quia dicere poterant nō possumus uinceb̄ ergo satis ē ut concordiā & pacē agamus: r̄ndet uincere nō potes. mori potes ergo satius ē ut liber moriaris: q̄ seruus uiuas. Causæ: idest q̄ meliorē cām secutus pro rep. arma sumpseris. Assertor. i. uindex libertatis. Vt uincar nō potes hoc facere: q̄a inferior es uiribus: moriaris pro libertate potius quā in seruitute uiuas. Incerta fata. scilicet nō deerunt nobis: quia in dubio adhuc est pugna uter uictor futurus sit. Ibitis ad dñm: ut seruatis: cum liberi esse positis. Feretis: sustinebitis. Damnata signa. scilicet Cæsaris: quæ semel damnastis: tunc cū Pompei signa prætulistiſ quasi dicat nō debetis seruire. Vtq; fa. habebat pulchrum est inquit exorare Cæsare: ut uos uelit inseruitutem recipere. Nullo discrimine. idest certamine hoc est incruento marte. Ducibus quoq; uita: si diis placet hoc pacto cum Cæsare conuenientis: ut uos accipiat: & nobis ducibus uitā donet: sed nō patiemur hoc. Precium merces idest nūquam paciscemur pro libertate seruitutem. Non hoc. c. b. nō inteligitis quid Cæsar agat: & milites sui non enim hoc facit ut uiuamus: sed sub obtentu pacis seruitutem dabit: si ei parere uoluerimus. Precium merces: arguit a parte honesti. idest fortitudinis: quia uiri fortis est gloriose mori: potius q̄ turpiter uiuere. Non calybem genus: sensus est si homines seruire possent bella nul-

la gererent: sed libertatis cupidus facit ut hoies uelint alii aliis esse superiores. est aut argumentum a comparatione. nam in locis argumentorum continet a pari: a simili: a maiori: & minori: & a comparatione. i. cu comparat res rei: quærerit enim utrum libertas anteponenda sit paci: an pax libertati.

CSVLPI. Valeret: munitetur & uellut uallo circuda ret. Sonipes: equus. Non iret in equorum fabricarent naues ad pugnam. Si bene libertas: si fui eum in pace esse quod datur uelemus. Hostes: argumentantur a fide sua etiam cum collatione ab iniusto ad iustum. Illi enim: inquit fuant ius iurandum in re iniqua uos ipsum est cum spe uicie in re aequa negligitis. Sceleri: bello ciuili. Hoc: tato. Aequa causa: senatus & libertate tutamini. Pro dira: epilogus pro clemiratione & amplificatione. Auget enim generalem offensionem & sperat peccati imanitatem: & iniquum se deplorat. Dira pudoris: hypallage est diri & magni pudoris. Quod forsitan: cum forsitan isti peperint de salute tua teque prodiderint. Selerum: cediunt. Sic ubi: fere militibus? Carcer castris rabies ire coferit. De suetae: quod diu cessauere. Vultus minaces: toruitate & iracundiae signa. Patri hominem: non irasci. Torrida: sicca & famelica. Admonitae: in memoriam reuocatae. Tumet: supbiunt. Feruet exca descit. Magistro: gubernatore. Itur: a militibus. Fecit monstra fides: pax ipsa uel certitudo rei gestae fecit impias cedes quas fortuna in bello occuluisse. In coeca nocte: in confusione & ignorancia praeliorum. nemo enim sciuisse auctore ipse cedens. Deorum iuidia: cum odio in deos: si quidem oem scelus diis suis a scriptum genites iuiti.

COMNIBO. Si bene libertas. i. si hoies aequo anno seruire possent in pace: nulla bellorum causa prorsus esset: ordo tendit ad eum locum: si bene libertas unquam daretur in pace. Genes non erit. ca. i. non quereretur serrum: quo arma fabricaretur. Calybes: populi sunt in ponto luxta paphlagoniam apud quos optimus serrum iuenit. Vir. At calybes nudi seruuntur. Hos enim ferri copia ut inquit Strabo: illustres fecerunt: apud calybes pharnacia sita est in mari habens pelamydum copium in terra uero sunt metalla: nunc ferri: prius etiam argenti iminet motes metallis pleni ac siluis. Nulli ual. op. mu. nec est moenia edificarentur quod se ab hostibus defenserent. Fugiente metallo: qua metallum iterum fugere uidetur & hoies illud humano laborem effodiuntur. Nec sonipes: nec bella terrestria erent nec maritima. Turrigeras carias: qua turritae sunt cariae quod bella geruntur. Si bene libertas. i. si pax libertati erit aponenda. Hostes nepe meos: ab hosti pte arguit: a iustitia a pte iustitiae: quod ueritatem citat. appellat nam ueritatis fides est custos: fidem dicta esse uolunt. Stoici qui fiant quod dictum est: arguit ergo a iustitia: uidelicet debere eos seruare fidem datam pro pte: qua deinde sunt ipsis ducibus obligati arguit etiam a minori ad maius: nam si hostes cæsariani qui deteriorem causam sequuntur: ipsi quoque arma sumptuerunt: ut unus cæsar regnet: tamen milites fidem illi seruant: quanto magis uos eam seruare debetis: qui non pro unius imperio: sed pro libertate: pro rep. pro senatu po. quod ro. arma sumptuerunt. Sacraenta tenent: nam si iuriandum fuisse terunt: ut pro unius dominatu pugnarent: tamen fidem datam seruant. Sceleri nefani. s. Cæsaris. Quod pro causa p. a. quod: pro ciuitate pro libertate. pro legibus: atque iudiciis defendendis. Et uenient sperare licet: uos tandem meliores estis quam Cæsaris milites: a quibus etiam uenient sperare potestis: & Cæsar qui arma contra illum sumpsit: cum uos honestiore cam defendatis: immo cæsar a uobis uenient petere deberet. Proh dira pudoris foedera nunc in conquestione erumpit. Pudoris non aduertitis quantum dedecus admitatis qui parati estis contra malestatem uestrum imperatoris Pompei fidem iungeat cum Cæsare: ut ab eo (si diis placet) uenient petatis quod indignum est aetate: fortuna: honore: & maximis meritis: quibus & rempublica sibi obligauit. Dira: id est saeva foedera quae uos instituerunt. Nunc toto fatorum: nunc apostrophat ad Pompeium. o Pompei quo nam redacti sunt milites tui uides: qui per dignitate tua totum orbem in bella concitas: arma sumis per libertate aduersus cæsarem: & milites tui parant turpiter a cæsare impetrare salutem quod indignum est. Fatorum. i. tuarum rerum quae hic geruntur. Paras acies: paras totum orbem ad arma concitare pro libertate. Cum forsitan foedere nostro: cum iam nos milites tui (se enim cum illis commemorat) paciscatur salutem tuam a cæsare. Sic fatus: concludit nunc quomodo se habuerint milites audita oratione petrei deposita enim pietate: omnes in belli amorem restituti sunt. Sic ubi desuetate per similitudinem ostendit quomodo redierint in pristinum furorem: quemadmodum inquit custos & magister leonum: qui eos in cauea seruat: ita plerumque subigit: ut incipiant paulati mansuescere & hois ipsa pati: sed si forte sanguinem gustauerit: statim naturae suae recordantur & in furorem naturalem redeunt. Desuetate sylvis. i. relictis sylvis diu in caueis custoditae fuerunt. Mansuevere, i. mansuetatae sunt feræ longitudine: tapis.

Eruerant nulli ualerent oppida muri. Non solum in bella ferox. non iret in aequorum Turrigeras classis pelago sparsura carinas. Si bene libertas unquam in pace daretur Hostes nepe meos sceleri iurata nefando Sacraenta tenent. at uobis uilior hoc est Vestra fides. quod per causam pugnantibus aequa Et ueniam spare licet proh dira pudoris Foedera nunc toto. fatigari ignarus in orbe Magne paras acies. mundique extram tenetes Solicitas reges. cum forsitan foedera nostra Iam tibi sit promissa salus. sic factus. & oes Concussit metes scelerumque reduxit amore. Sic ubi desuetate sylvis in carcere clauso Malsueuerit feræ & uultus posuerit miaces Atque hoiem didicerit pati. si torrida parvus Venit in ora cruor redeunt rabiesque furorque Admoitaque tumet gustato sanguine fauces Feruet & a trepido uix abstinet ira magistro Itur in omne nefas. & quæ fortuna deo. In iuidia coeca belloque in nocte tulisset Fecit monstra fides. inter mensasque torosque Quammodo complexu fouverunt pectora cedunt

Nunc toto fatorum: nunc apostrophat ad Pompeium. o Pompei quo nam redacti sunt milites tui uides: qui per dignitate tua totum orbem in bella concitas: arma sumis per libertate aduersus cæsarem: & milites tui parant turpiter a cæsare impetrare salutem quod indignum est. Fatorum. i. tuarum rerum quae hic geruntur. Paras acies: paras totum orbem ad arma concitare pro libertate. Cum forsitan foedere nostro: cum iam nos milites tui (se enim cum illis commemorat) paciscatur salutem tuam a cæsare. Sic fatus: concludit nunc quomodo se habuerint milites audita oratione petrei deposita enim pietate: omnes in belli amorem restituti sunt. Sic ubi desuetate per similitudinem ostendit quomodo redierint in pristinum furorem: quemadmodum inquit custos & magister leonum: qui eos in cauea seruat: ita plerumque subigit: ut incipiant paulati mansuescere & hois ipsa pati: sed si forte sanguinem gustauerit: statim naturae suae recordantur & in furorem naturalem redeunt. Desuetate sylvis. i. relictis sylvis diu in caueis custoditae fuerunt. Mansuevere, i. mansuetatae sunt feræ longitudine: tapis.

49

Vultus po.mi.qa nō solū re ipsa māsueuerūt : sed ēt specie & habitu mīsuetu linē quandā induisse uident̄. Atq̄ hoiem:ideſt imperia hois. In torrida ora:quæ diu sanguine sicca fuerunt. Admonite:scilicet gustato sanguine. Feruet.incendit. Trepidō magistro:qa magister trepidare incipit ubi uiderit irasci leonē. Itur:in omne nefas postquā semel concitati sunt uerbis & orōne petreii milites:ruunt in omne scelus. Et quæ for. deorū:sensus est si fortuitu inter se pugnarent ignari:tolerabilis illa pugna fuisset & quicquid discordiæ ge. stū atq̄ admissum esset diis ascribendum uidereſ. T ulisset:excusasset. Cæca noctæ:ignorātia occulta quia ignorabant parentes filios suos. Inuidia for.de.quia omne nefas diis ascribendum esset q[uod] uoluissent ut manus iner se consererent:Fides:ideſt certitudo : quia certi erant contra suos sumpsisse bellū & ferrū. uel fides qua iurati erant petreio.Monstra:scelerata monstra simillima. Inter ipsas epulas ubi paulo ante inter se cōplexi fuerant cædes ppetratae sunt.Cædunt:uulnerant.